Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

VI. Qui perspexerit in legem perfectam libertatis, & permanserit in eo, non auditor oblivious sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Jac. 1. v.
26.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

quod demum adducere te possit infelix
amor appendi, qualis non es, præser-
tim in genere probitatis, si meritorum
exiops, nunquam velis videri dives,
& si agnoscis te plenum defectibus, no-
taculare sed emendare. *Vir impius*
præcriter obfirmat ultimum suum, ut

Judas fecit, qui osculo tegere voluit
perfidiam suam, qui autem rectius est.
corrigit viam suam. ut fecit Petrus, qui
amarissimis lacrymis eam detestari no-
desit, dum vixit. *Prov. 21.*

v.29.
¶(O)¶

VL.

*Qui perspicerit in legem perfectam libertatis, & permanferit in ea,
non auditor obliuiosus sed factor operis, hic beatus in facto suo
erit. Jac. 1. v. 26.*

Considera ultimum finem, quem
spectabant tot humani Legislatores
legibus suis, fuisse, ut beatas redi-
derent civitates, domos, & personas,
que illas servarent. sed nemo illorum
potuit obtainere propositum. *Erunt,*
*qui beatificant sed carent, & qui beatifi-
cantur precipitati. Isa. 9. v.16.* Ratio
et, quia, cum leges illæ non suffi-
cient ad dandam illi vitam æternam,
nece beare potuerunt quenquam, sed
damnam duxaxar. Beatus solùm
obtinetur observando Legem Christi.
unde vides, cum is monte consenso
cum suis Discipulis primò aperitur os
suum sanctissimum ad eam promul-
gandam, ab annuntianda tali beatitudi-
nem exordium fecisse: *Beati paupe-
res, beati miseres &c.* Erat hoc idioma ad-
miratione plenissimum, quia contrari-
am opinioni totius generis humani,
quæ in illud usque tempus beatitudi-
nem collocavit in rebus prorsus oppo-
sitis, in divitiis, in gloria, magnitudine,

prosperitate. *Beatum dixerunt popu-
lum, cui haec sunt. Ps. 141. v.15.* Unde
non sine causâ hic S. Jacobus dicit: *Qui
perspicerit in legem perfectam libertatis
&c.* hic beatus in facto suo erit, ne quis
putet, unquam se posse beatitudinem
consequi, alteri se legi conformando
nisi JESU Christi. Cura, ut bene per-
spicias veritatem tanti momenti, nam
in ea fundatur fabrica tam excessa,
qualis est illa vita nostræ Christianæ.

2. Considera Legem illam Christi
vocari legem perfectam libertatis. *Qui
perspicerit in legem perfectam liberta-
tis, lex libertatis vocatur, ut noretur
discrimen à lege Judaica, quæ fuit ser-
vitutis, in servitutem generans. Gal. 4.
v.24.* præterea perfecta vocatur, quia
Judaica non potuit perficere quem-
quam: *Nihil ad perfectum adduxit lex.*
Heb. 7.v.19. & hoc quidem ex duplice
capite, primò quia illi deerat perfectio
finis, qui erat vita æterna, ad quam lex
ipsa per se neminem conducere potuit, sed

sed preparare tamum. deinde quia deerat ipsi perfectio mediorum, quae fuerunt tria consilia Evangelica prorsus nova, quibus quisque tam prompte perfectionem consequitur in praesertiarum, ut ad cam etiam de plebe qui libet aspirare possit. Et ipse praecedet ante illum parare Domino plebem perfectam. Luc. i. v. 17. Nihilominus si lex Christi perfectior dici possit in una parte sua, quam altera, talis certe est in illis octo lentaliis adeo stupendis, quas beatitudines vocat, quae revera aliud non sunt, quam totidem dictamina virtutum, sed virtutum, quae exercentur in gradu quodam heroico, hoc est. Divino potius quam humano: unde etiam sole possunt beare hominem. Atque hoc est, si bene notes, quod S. Jacobus spectat, cum dicit: *Qui attinet perspicerit in legem perfectam libertatis &c. hic beatus in facto suo erit.* Certè dici potest speciali quodam modo alludere ad executionem illorum dictaminum tam sublimium, nam hæc quoque sunt, quæ speciali modo te reddit beatum. Quid agis ergo, quod forte in huic usque diem ea probet intelligere non admodum curaveris?

3. Considera hominem duobus modis dici posse beatum. Beatum in re, & beatum in spe. Beatus in re est, quando consequitur gloriam Paradisi. Beati, qui habitant in domo tua Domine. Ps. 83. v. 5. & tunc est perfectè beatus. Beatus in spe est, quando spem habet probè fundatam, siematamque consequendi hanc gloriam. Beatus, quem elegisti, & assupstisti, inhabitabit in atris

tuis. Ps. 64. v. 5. & tunc quoque est, sed imperfecte tantum, Jam vero indubitatum est, quod octo beatitudines Evangelicae conferre in hac non possint beatitudinem perfidit, quia facere non possunt beatum se conferunt autem falem imperfectam, quia te faciunt speciali prorsus modo beatum in spe. Tunc illa signa praestationis, quæ quidem inventarunt, certissima, & ideo faciunt, mirare liceat gloriam Paradisi condimento, & firmitate maximi probatur, sistendo intra limites, *Salvi facti sumus.* Rom. 8. v. 44. amore non inardescit.

4. Considera inter duas beatitudines, quas diximus, unamvis, hec in spe inveniri quasi media, & tunc esse, quæ non solum te reddunt, sed obtinendam gloriam Paradisi per merita, sed quæ illam etiam omnipotibandan per aliquem pragmatis, que hæc est propria horum dictionum si illa excentur, comodo, quo convenit, nempe heroico, fictione incipias gustare in terra illam dulcem spiritus inefabilis, que et propria beatorum in caelo, arguitur, hic dicit S. Jacobus: *Qui perfectus in legem perfectam liberatus &c. in actu in facto suo erit.* Non dicit beatum factum, quia quivis justus eum ob quodcumque opus alicujus servit, modò perseveret, sed dicitur in actu, quod solum sanctis convenit, quia cum isti modo operentur, beatum contingit eos non solum esse beatum factum, hoc est, propter opera sua. *Ecce*

euam beatos in factō, hoc est, in operibus, tanta est voluptas, quam sentiunt in operatione adē Divina. & sic quodammodo dici potest. Justos istos magis eximios etiam esse super terram beatoe re, quia si nondum sunt immersi deliciis Paradisi, saltem rivulos degustare incipiunt. certè sunt plus quam beati in spe, quia spem habent multò majorem se aliquando illis immergendo deliciis, quam habeant ceteri. Iusti, sicut spem habet multò majorem operari fructū, qui jam vident in arbore euimpentes flores, quam qui solas aspici frondes. quare igitur tu solis frondibus aquiescis, dum consequi flores potes, qui sunt artha adē certa futuri fructus?

5. Considera, si frui velis tanto bono, quod pariunt memoratae beatitudines, duas esse implendas conditiones hīc S. Jacobo præmissas. Prima est, ut intime cognoscas, quæ sint ista virtutes constituentes legem adē perfectam, atque hoc est perspicere in legem perfectam, non est legem tam pulcram tantum obiter lustrare, uti fit, cùm legantur programmata ad angulos civitatis affixa, hoc enim esset perspicere legem, non perspicere in legem. Est cernere id fundum usque, examinare, discutere, & atrente contemplari. In hunc finem prædictas beatitudines hīc reperties distinctis meditationibus dierum sequentium digestas, ut modum adverteri scurandi genuinum illorum sensum, sed non ultra quam quatenus aliquid ad tuum conferant profectum. Seisne discrimen, quod Navarchum.

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.

inter & Astronomum intercedit? ambo noctu sidera in celo spectant. quid porr̄ Astronomus ea spectat, curiositate sciendi, quantum potest, illorum altitudinem, apparentiam, aspectus, motus. Navarchus solum illa spectat ad navigii sui cursum bene gubernandum. Hanc secundam regulam tu quoque in meditando sequi debes. Altera conditio est, ut probè intellectā veritate, quam Christus docuit, deinde magno animo te accingas ad opus, certoque tibi persuadeas nihil tibi profutrum, toto die profiteri amorem sanctitatis, si illam nunquam tibi despondeas. atque hoc vult inferre S. Jacobus, cùm dicit: *Qui perspicerit in legem perfectam libertatis, & permanferit in ea, non Auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in factō suo erit.* Permanere in lege, est loquendi modus Scripturæ sacræ, qui exprimit legis observantiam non interruptam, stabilem, firmam, *Maledictus, qui non permanet in sermonib⁹ legis humani⁹, nec eos opere perficit.* Deuteronomio. 27. v. 26. atque hæc est observantia, quæ requiritur in casu nostro, ut sis beatus. Hinc est, quodcum duci audis: *Beati pauperes, beati mites &c.* id semper intelligatur hac conditione si non expressa, saltem tacita: *Si permanerint in ealge perfecta Paupertatis, Mansuetudinis &c.* Alias certissimum est, te neque, si legem adē perfectam etiam tibi desponderis, beatum fore, si deinde pœnitudine ductus paucis post diebus illam repudiare statuas. Ceterum quid putas? putas